12/06/23, 14:45 SEI/IFCE - 4982647 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5799463&infra_sistema=… 1/5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE 422, km 04 - Bairro Pecém - CEP 61642-000 - Caucaia - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 2/2023 COEN-PEC/DG-PEC/PECEM-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE
EXTENSÃO DO CAMPUS PECÉM

A Diretora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE Campus Pecém, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo
presente Edital, que estarão abertas, no período de 14 a 16 de Junho de 2023, as inscrições do Processo
Seletivo Simplificado para o curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em  Inglês Instrumental e
Inglês Básico I, bem como a realização de Teste de Nível para o curso de Inglês Pre-intermediário I.

1. DAS FINALIDADES

1.1. A presente Chamada Pública tem por finalidade a oferta de vagas para os cursos de
extensão, na modalidade presencial.
1.2. São objetivos específicos dos cursos:
1.2.1. Inglês: Proporcionar conhecimentos sobre a Língua Inglesa, nos níveis  Básico I  e Pre-
intermediário I, sob a perspectiva da Abordagem Comunicativa, com base na concepção de língua como
ferramenta indispensável ao desenvolvimento pessoal e profissional dos servidores, alunos do IFCE e
comunidade em geral.
1.2.2. Inglês Instrumental: Proporcionar ao aluno o conhecimento de estratégias de leitura em
Língua inglesa e  classes gramaticais em inglês; utilizar conhecimentos gramaticais, estratégias de leitura e
vocabulários para fazer leitura e compreensão de textos em língua inglesa.

2. DA OFERTA DAS VAGAS

2.1. Serão ofertadas um total de 75 vagas, distribuídas da seguinte forma:
2.1.1. Inglês:

a) Inglês Básico I
Turma única: 30 vagas
Turno/previsão de dias de aulas: Vespertino/Quinta-feira
Carga horária: 80h

b) Inglês Pre-intermediário I
Turma única: 15 vagas
Turno/previsão de dias de aulas: Matutino/Sexta-feira
Carga horária: 80h

c) Inglês Instrumental
Turma única: 30 vagas
Turno/previsão de dias de aulas: Matutino/Quinta-feira
Carga horária: 40h

12/06/23, 14:45 SEI/IFCE - 4982647 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5799463&infra_sistema=… 2/5

2.2. Quadro de vagas oferecidas em cada turma:

Curso Turma Turno Vagas
Inglês Básico I Tarde 30
Inglês Pre-intermediário I Manhã 15
Inglês Instrumental Manhã 30

2.3. Os dias e horários das aulas poderão ser reajustados, ao longo do curso, conforme
necessidade do campus, mediante prévio aviso aos cursistas.
2.4. As vagas ociosas poderão ser remanejadas entre os candidatos classificáveis.
2.5. Caso o número mínimo de participantes do curso não seja alcançado no processo seletivo,
nem pelo remanejamento de vagas (item 2.4), o IFCE –  campus Pecém reserva-se o direito de não o
ofertar.
2.6. Nesse caso, será disponibilizada aos candidatos aprovados, a possibilidade de matrícula em
outro curso ofertado na atual seleção, cujo número limite de participantes não tenha sido atingido (uma
vez que sua habilitação esteja de acordo com o requerido para este).

3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1. Poderão candidatar-se para as vagas constantes no presente Edital: jovens e adultos com
idade igual ou superior a 16 anos, que se adequem por meio de comprovação aos seguintes requisitos (por
curso).
3.1.1. Inglês: Ensino Médio incompleto.

4. DAS INSCRIÇÕES E PRAZOS

4.1. As inscrições para o curso de Inglês Instrumental serão realizadas de forma presencial, no
período de 14 a 16 de Junho de 2023, através da entrega da documentação de matrícula (item 4.5), de
acordo com a ordem de manifestação formal de interesse do candidato pela vaga. A classificação
obedecerá a ordem de inscrição sequencial dos interessados até ser completado o número de vagas
previstas. Os  candidatos que manisfestarem interesse e entregarem a documentação no devido prazo de
inscrição, após o número de vagas ser preenchido, serão adicionados à lista de espera (classificáveis).
4.2. As inscrições  para o curso de  Inglês Básico I  serão realizadas de forma presencial, no
período de 14 a 16 de Junho de 2023, através da entrega da documentação de matrícula (item 4.5), de
acordo com a ordem de manifestação formal de interesse do candidato pela vaga. A classificação
obedecerá a ordem de inscrição sequencial dos interessados até ser completado o número de vagas
previstas. Os  candidatos que manisfestarem interesse e entregarem a documentação no devido prazo de
inscrição, após o número de vagas ser preenchido, serão adicionados à lista de espera (classificáveis).
4.3. As inscrições para o curso de Pre-intermediário I devem ser realizadas de forma online,
no período de 14  a 16 de Junho de 2023,  através do preenchimento do seguinte formulário de
inscrição: https://forms.gle/oZiyL9SMAc48DQ4WA (acrescida da lista de documentos descrita no item
4.5). O formulário estará disponível das 9:00h do dia 14 de Junho de 2023 até às 17:00h do dia 16 de
Junho de 2023 para preenchimento. A seleção para o curso de Inglês nível Pre-intermediário I, será feita
através de prova oral (Teste de Nível presencial), no campus Pecém conforme item 5 deste edital.
4.4. Os candidatos que apresentarem, no ato da inscrição para o nível Pre-intermediário
I,    comprovação de conhecimento no inglês em nível básico, através de certificação devidamente
reconhecida, com no mínimo 120 horas, será dispensado do teste de nível e sua matrícula será garantida,
desde que esses cursos tenham sido finalizados até o ano de 2020. Certificados de anos anteriores não
serão considerados.
4.5. São documentos exigidos para a efetivação da matrícula:

a) Documento de identificação com foto (original e fotocópia);
b) CPF (original e fotocópia);

https://forms.gle/oZiyL9SMAc48DQ4WA

12/06/23, 14:45 SEI/IFCE - 4982647 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5799463&infra_sistema=… 3/5

c) Documento de identificação com foto (original e fotocópia) dos responsáveis, para
candidatos menores de 18 anos; CPF (original e fotocópia) dos responsáveis, para
candidatos menores de 18 anos;

4.6. Os estudantes matriculados em cursos do IFCE – campus Pecém no semestre letivo corrente
(2023.1) estão dispensados de apresentar a documentação exigida no item 4.5, sendo obrigatório apenas o
preenchimento da ficha de matrícula (itens 4.1 e 4.2).
4.7. A inscrição implica, automaticamente, o conhecimento e a tácita aceitação das condições
estabelecidas pelo IFCE – Campus Pecém nesta Chamada Pública, das quais o candidato ou seu
representante legal não poderão, em hipótese alguma, alegar desconhecimento.
4.8. São de inteira responsabilidade dos candidatos as informações prestadas no ato da inscrição
e serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações contidas nesta
Chamada Pública.
4.9. O IFCE campus Pecém não se responsabilizará por solicitação de inscrição não efetivada
por motivos alheios à sua responsabilidade.
4.10. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone: (85) 3401.2269 ou (85)
3401.2270 ou através do endereço eletrônico: diren.pecem@ifce.edu.br.

5. DO TESTE DE NÍVEL: REALIZAÇÃO, DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E
MATRÍCULAS DOS APROVADOS

5.1. A seleção para o curso de Inglês - nível Pre-intermediário I será feita através de prova oral
(Teste de Nível), a ser realizada de forma presencial, no campus Pecém, de 20 de Junho de 2023 a 21 de
Junho de 2023, a partir das 08:00, conforme cronograma a ser divulgado no dia 19 de Junho de 2023
em https://ifce.edu.br/pecem/campus-pecem/documentos-e-editais-do-campus/2023/cursos-fic/ingles,
abrangendo o seguinte conteúdo programático:
5.1.1. Conteúdo Programático para seleção para o nível Pre-intermediário I:

a) Topics:Apresentar-se, checar informações e trocar informações
pessoais;cumprimentar e   despedir-se;descrever trabalho e escola; pedir e dar opinião;
descrever rotinas diárias;Falar sobre preços; dar opinião; discutir preferências; fazer
comparações;comprar e vender coisas;Conversar sobre gostos; dar opiniões; aceitar e
recusarconvites;Falar sobre família; trocar informações no presente; descrever a vida
emfamília;Descrever rotina e exercícios; falar sobre frequência; falar sobre esportes e
atletas;falar sobre habilidades; Falar sobre eventos no passado, dando opinião; falar
sobre férias;Pedir informação e descrever locais e vizinhança; perguntar sobre
quantidade;
b) Grammar: Wh-questions e Yes/no questions com verbo tobe;pronomes sujeito
eadjetivos possessivos;Wh-questions com simplepresent; expressões de tempo: at, in,
on,around, early, late, until, before e after;Demonstrativos: this, that, these, those; one e
ones;perguntas com: how much e which; comparações com adjetivos;Yes/no questions e
wh-questions com do; perguntas com whatkind; pronomes objetos, modal
would;verbo+to+verbo;Yes/no questions e wh-questions e respostas curtas com
presentecontinuous;quantificadores: all, nearlyall, most, many, a loto f, some, notmany e
few; pronome: one; Advérbios de frequência; perguntas: howoften, howlong, how well e
how good; respostas curtas; Yes/no questions e wh-questions com simplepast e respostas
curtas comverbos regulares e irregulares; passado do verbo tobe; There to be (presente);
one, any e some;preposições de lugar; quantificadores.

5.2. O candidato deverá comparecer ao campus Pecém, na data e horário previsto, divulgada em
https://ifce.edu.br/pecem/campus-pecem/documentos-e-editais-do-campus/2023/cursos-fic/ingles,
para o início da avaliação. Os candidatos que chegarem após o início do horário da avaliação estarão
automaticamente eliminados do processo seletivo.
5.3. Serão aprovados na seleção, os candidatos que conseguirem acertar um mínimo de 60 %
(setenta por cento) das questões da prova oral que será realizada por professores da área.
5.4. Dos critérios de desempate:

mailto:diren.pecem@ifce.edu.br
https://ifce.edu.br/pecem/campus-pecem/documentos-e-editais-do-campus/2023/cursos-fic/ingles
https://ifce.edu.br/pecem/campus-pecem/documentos-e-editais-do-campus/2023/cursos-fic/ingles

12/06/23, 14:45 SEI/IFCE - 4982647 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5799463&infra_sistema=… 4/5

5.4.1. Em caso de empate de candidatos na prova, obedecer-se-á ao seguinte critério:
a) Candidato com maior idade.

5.5. A lista com o nome dos candidatos aprovados na seleção será divulgada no endereço
eletrônico  https://ifce.edu.br/pecem/campus-pecem/documentos-e-editais-do-campus/2023/cursos-
fic/ingles no dia 20 de Junho de 2023 para os cursos de Inglês Instrumental e Inglês Básico I e no dia
23 de Junho de 2023 para o curso de Inglês Pre-intermediário I.
5.6. A aprovação dos candidatos não implica em garantia de sua vaga, uma vez que o resultado
está atrelado ao número de vagas disponíveis em cada turma, conforme o item 2.2.
5.7. Os alunos veteranos, oriundos do  curso  Básico II no semestre 2023.1, aprovados com
média igual ou superior a 6,0 (seis) e frequência de 75% não precisam fazer inscrição para a seleção.
Suas matrículas serão automaticamente efetuadas para o Pre-intermediário I.
5.8. Em qualquer etapa da seleção, em caso de dúvida, os candidatos deverão entrar em contato
por meio do telefone (85) 3401.2269 e  (85) 3401.2270  ou através de correio eletrônico
diren.pecem@ifce.edu.br.

6. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

6.1. A seleção, para o nível Inglês Instrumental e Inglês Básico I, consistem na classificação de
candidatos à matrícula no curso/turma proposto e se dará da seguinte forma: a classificação obedecerá à
ordem de inscrição sequencial dos interessados até ser completado o número de vagas previstas. Será
formada uma lista de classificáveis até o dobro do número de vagas.
6.2. A seleção, para o nível Pre-intermediário I, consiste na classificação de candidatos a partir
das notas obtidas na prova oral. A classificação obedecerá à ordem das pontuações obtidas até ser
completado o número de vagas previstas. Será formada uma lista de classificáveis até o dobro do número
de vagas.
6.3. Caso as vagas não sejam preenchidas ou exista desistência no primeiro encontro presencial,
o IFCE Campus Pecém convocará os suplentes, por telefone ou correio eletrônico, seguindo rigorosamente
a ordem de classificação.

7. DAS MATRÍCULAS

7.1. Serão automaticamente matriculados os candidatos classificados dentro do limite das vagas
disponíveis.
7.2. O aluno matriculado terá sua matrícula cancelada se deixar de comparecer, sem
justificativa aceita pela Coordenação do Curso, à primeira semana de aula e sua vaga será
preenchida pelo primeiro candidato da lista de espera (suplente).
7.3. Não serão aceitas as matrículas de alunos do IFCE – campus Pecém quando houver choque
de horários com os cursos nos quais estes já se encontrem matriculados na instituição.

8. DO INÍCIO E DURAÇÃO DO CURSO

8.1. A duração estimada dos cursos ofertados neste Edital obedecerá à seguinte previsão:
8.2. Início: dia da semana previsto para ocorrência do curso, contado a partir de 02 de Agosto
de 2023.
8.3. Término: previsto para o dia 15 de Dezembro de 2023.

9. DOS INFORMES GERAIS SOBRE OS CURSOS

9.1. Os cursos serão gratuitos, sendo de responsabilidade do aluno o deslocamento até o local
das aulas.
9.2. Durante os cursos, serão ministrados os seguintes Conteúdos Programáticos:
9.2.1. Inglês: Estudo da língua inglesa sob a perspectiva da Abordagem Comunicativa, tendo em
vista o desenvolvimento das quatro habilidades comunicativas, de acordo com cada nível do curso: Básico

https://ifce.edu.br/pecem/campus-pecem/documentos-e-editais-do-campus/2023/cursos-fic/ingles
mailto:diren.pecem@ifce.edu.br

12/06/23, 14:45 SEI/IFCE - 4982647 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5799463&infra_sistema=… 5/5

I e Pre-intermediário I. Informamos que a certificação se dará após a conclusão do básico II e pre-
intermediário II, por se tratar do módulo básico e pre-intermediário que possuem  uma carga
horária de 160h, ministrada em dois semestres letivos, sob denominação de básicos I e II, e pre-
intermédio I e II, conforme o projeto do curso em questão.

10. DO CALENDÁRIO

10.1. As atividades relacionadas a este Edital deverão ser realizadas nos prazos estabelecidos na
Tabela 1:

ATIVIDADES DATAS

Período de inscrição para o Inglês Instrumental e Inglês Básico I (presencial) 14 a 16/06/2023
Período de inscrição para o Pre-intermediário I (online) 14 a 16/06/2023
Divulgação das inscrições deferidas para o Teste de Nível 19/06/2023
Divulgação das inscrições deferidas para o Inglês Instrumental e Inglês Básico I 20/06/2023
Avaliação oral em língua inglesa para o Inglês Pre-intermediário I 20 e 21/06/2023
Divulgação do resultado para o Inglês Pre-Intermediário I 23/06/2023
Matrícula dos aprovados na seleção para o Inglês Pre-intermediário I 26/06/2023
Início das aulas 02/08/2023

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Ao Campus Pecém reserva-se o direito de não ofertar o curso caso não seja preenchido o
número mínimo de vagas.
11.2. Em situações excepcionais, devidamente justificadas pela Coordenação de Ensino, e
aprovadas pela Direção do Campus Pecém, poderá ser antecipado ou prorrogado o prazo da realização dos
cursos, desde que não haja prejuízos à política de extensão do Campus.
11.3. Os casos omissos, não previstos nesta Chamada Pública, serão julgados pela Coordenação
do Processo Seletivo, para os quais só cabem recursos a suas decisões junto à Direção do Campus Pecém.
11.4. Este Edital entrará em vigor na data da sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Livia Costa Pires, Diretora do Campus
Pecém, em 12/06/2023, às 13:46, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4982647 e o
código CRC 9C888C59.

São Gonçalo do Amarante, 12 de Junho de 2023.

Francisca Lívia Costa Pires

Diretora Geral do campus Pecém

23870.000611/2023-17 4982647v22

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0